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문창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 589,067,000

제2020학년도 문창초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 625,676,000원"을 "세입 세출 각각 589,067,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 537,295 548,341 -11,046

1.지방교육자치단체이전수입 537,295 548,341 -11,046

1.교육비특별회계전입금수입 537,295 548,341 -11,046

1.교육비특별회계전입금 537,295 548,341 -11,046

1.학교운영비전입금 216,513 216,513 0

2.목적사업비전입금 225,086 222,945 2,141
(성립전_3추)노후급식기구 교체 및 확충비 : 

7,740,000원 * 1교 =
7,740,000

초등돌봄전담사 인건비 : -3,664,000원 * 1교 

=
-3,664,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000

분필칠판교체 : -817,000원 * 1교 = -817,000

배움터자원봉사자활동비 : -2,070,000원 * 1교

 =
-2,070,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-1,220,000원 * 1교 =
-1,220,000

단기인력(급식도우미)인건비 : -339,000원 * 1

교 =
-339,000

(성립전_3추)재해특교방역물품구입비 : 

226,000원 * 1교 =
226,000

(성립전_3추)재해특교방역물품구입비 : 17,000

원 * 1교 =
17,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,466,000원 * 1교 =
1,466,000

책꾸러미지원사업 : 104,000원 * 1교 = 104,000

3.급식비지원금 45,409 45,409 0

4.방과후학교활동비지원금 18,780 24,752 -5,972
농어촌방과후학교운영비 : -1,151,000원 * 1교

 =
-1,151,000

(성립전_3추)등교수업이후 코로나19방역활동 

강화사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방과후자유수강권지원 : -5,821,000원 * 1교 = -5,821,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,941 29,466 -9,525 초등돌봄교실운영비 : -9,525,000원 * 1교 = -9,525,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 9,240 6,930 2,310
(성립전_3추)누리과정비(교육과정비) : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_3추)누리과정비(방과후과정비) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

8.기타학부모부담지원금 2,326 2,326 0

2.자체수입 34,346 59,909 -25,563

1.학부모부담수입 32,657 57,909 -25,252

1.수익자부담수입 32,657 57,909 -25,252
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예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,268 12,129 -861

1.급식비 11,086 11,355 -269 교직원급식비 : -4,350원*1명*62일= -269,000

2.우유급식비 182 774 -592 교직원우유 : -592,000원*1회= -592,000

2.방과후학교활동비 21,389 45,780 -24,391

1.방과후학교활동비 21,389 45,780 -24,391 방과후학교수익자부담금 : -14,026,000원*1회= -14,026,000

돌봄활동수익자부담금(간식비) : -20,000원*7

명*9월=
-1,260,000

돌봄활동수익자부담금(급식비) : -4,500원*30

명*50일=
-6,750,000

방과후학교수익자부담금(교재교구비) : 

(-1,255,000원*1회)+(-50,000원*22명)=
-2,355,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,689 2,000 -311

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,689 2,000 -311

1.이자수입 689 1,000 -311

1.이자수입 689 1,000 -311 예금이자 : -311,000원*1회= -311,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,426 17,426 0

1.전년도이월금 17,426 17,426 0

1.순세계잉여금 16,556 16,556 0

1.순세계잉여금 16,556 16,556 0

1.순세계잉여금 16,556 16,556 0

2.정산대상재원사용잔액 870 870 0

1.정산대상재원사용잔액 870 870 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 870 870 0

세입합계 589,067 625,676 -36,609
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,260 7,960 -2,700

1.기타 교직원보수 200 2,900 -2,700

1.교직원대체인건비 200 2,900 -2,700

1.[초]직원대체인건비 200 2,900 -2,700

1.기간제직원인건비 200 2,900 -2,700 퇴직금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,060 5,060 0

1.교직원연수 5,060 5,060 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.[초]전문적학습공동체운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,779 126,849 9,930

1.급식 관리 82,182 73,478 8,704

1.학교급식운영 82,182 73,478 8,704

1.[초]급식재료구입비 55,725 55,963 -238

1.급식용식재료비 55,725 55,963 -238 식품비 : -3,850원*1명*62일= -238,000

2.[초]우유급식비 182 774 -592

1.우유대금 182 774 -592 교직원우유대금 : -592,140원*1회= -592,000

3.[초]급식운영비 9,558 9,589 -31

1.일반수용비 5,958 5,989 -31 음식물쓰레기처리비 : -31,000원*1회= -31,000

2.연료비 3,300 3,300 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 8,588 848 7,740

1.비품구입비 8,588 848 7,740
(성립전_3추)노후급식기구교체및확충비 : 

7,740,000원*1회=
7,740,000

5.[초]대체인건비 4,973 2,809 2,164

1.기간제직원인건비 4,973 2,809 2,164
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

69,770원*10일=
698,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,465,170원*1월=
1,466,000

6.[초]단기인력(급식도우미)인건비 3,156 3,495 -339

1.기간제직원인건비 2,922 3,150 -228 급식도우미인건비 : -228,440원*1회= -228,000

2.기간제직원법정부담금 234 345 -111 급식도우미4대보험 : -111,470원*1회= -111,000

2.보건관리 24,917 23,691 1,226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,715 16,489 1,226

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,138 1,138 0

1.학생복지비 1,138 1,138 0

3.[초]보건실운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 760 760 0

4.비품구입비 1,497 1,497 0

4.[초]방역사업비 9,850 8,624 1,226

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학생복지비 5,850 4,624 1,226
(성립전_3추)방역물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 226,000원*1

회=
226,000

5.[국고][초]흡연예방운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 7,202 7,202 0

1.[초]먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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4.[초]어린이활동공간관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 29,680 29,680 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고]학생복지운영 24,680 24,680 0

1.[초]학생교과서구입 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 19,000 19,000 0

1.학생복지비 19,000 19,000 0

3.기본적 교육활동 107,350 105,040 2,310

1.교과 활동 86,600 84,290 2,310

1.교과활동지원 15,110 15,110 0

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.학습준비물 2,910 2,910 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]보결수업관리 1,390 1,390 0

1.운영수당 1,390 1,390 0

4.[초]기초학력지도 1,060 1,060 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,976 6,976 0

2.교육운영비 1,584 1,584 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 19,048 19,048 0

1.[초]교과운영 4,048 4,048 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 1,458 1,458 0

2.[초]현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

5.특수교육교과활동 6,476 6,476 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,400 4,000 -600 교재교구구입 : -350,000원*1회= -350,000

체험활동비 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 600 0 600 비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 2,326 2,326 0

1.교육운영비 2,326 2,326 0

6.유치원교과활동 41,366 39,056 2,310

1.[유]교과운영 9,700 9,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,721 1,721 0

1.학습준비물 1,721 1,721 0

3.[초]각종행사 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.[초]학부모교육 685 685 0

1.일반수용비 85 85 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[유]누리과정운영 9,240 6,930 2,310

1.교육운영비 9,240 6,930 2,310
(성립전_3추)교육과정비 : 60,000원*7명*3

월=
1,260,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 50,000원*7명

*3월=
1,050,000

9.[유]공립유치원 꿈꾸러기잔치지원금16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.창의적 체험활동 20,750 20,750 0

1.자율활동 11,936 11,936 0

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학예회 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]과학경연대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,425 1,425 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 1,425 1,425 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

3.동아리활동 4,423 4,423 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,123 1,123 0

1.교육운영비 1,123 1,123 0

4.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 20 20 0

4.진로활동 2,966 2,966 0

1.[초]자기이해활동 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]진로체험활동 2,716 2,716 0

1.교육운영비 2,716 2,716 0

4.선택적 교육활동 149,007 194,675 -45,668

1.방과후학교 운영 141,933 187,705 -45,772

1.방과후학교운영 33,759 58,332 -24,573

1.[초]특기적성교육 27,979 51,332 -23,353

1.운영수당 20,032 35,209 -15,177 강사비(컴퓨터) : -32,000원*21명*9월= -6,048,000

강사비(피아노) : -32,000원*17명*9월= -4,896,000

강사비(주산) : -3,082,510원*1회= -3,082,000

강사비(논술) : -475,000원*1회= -475,000

강사비(키즈로빅) : -571,000원*1회= -571,000

휴업중프로그램강사비 : -105,400원*1회= -105,000

2.교육운영비 2,305 4,660 -2,355
방과후학교 교재교구비(주산) : 

-1,255,000원*1회=
-1,255,000

방과후학교 교재교구비(피아노) : -50,000

원*22명=
-1,100,000

3.학생지원금 5,642 11,463 -5,821 자유수강권 : -5,821,850원*1회= -5,821,000

2.[초]특수방과후학교활동 5,780 7,000 -1,220

1.교육운영비 5,780 7,000 -1,220
특수방과후학교활동비지원 : -1,220,000원

*1회=
-1,220,000

2.돌봄교실운영 68,630 89,829 -21,199

1.[초]돌봄교실운영 28,131 45,666 -17,535

1.교육운영비 28,131 45,666 -17,535
수익자부담돌봄교실간식비 : -20,000원*7

명*9월=
-1,260,000

수익자부담돌봄교실급식비 : -4,500원*30

명*50일=
-6,750,000

돌봄교실운영비(목적) : -9,525,000원*1회

=
-9,525,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,499 44,163 -3,664

1.무기계약직원인건비 38,055 41,719 -3,664 연봉 : -911,660원*1회= -911,000

초과근무수당 : -1,930,990원*1회= -1,930,000

명절휴가보전금 : 100,000원*2명= 200,000

퇴직적립금 : -1,023,240원*1회= -1,023,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,444 2,444 0

3.유치원방과후학교운영 39,544 39,544 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,744 31,744 0

1.기간제교원인건비 28,232 28,232 0

2.운영수당 580 580 0

3.기간제교원법정부담금 2,932 2,932 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.독서활동 7,074 6,970 104

1.독서활동운영 7,074 6,970 104

1.[초]도서구입 4,844 4,740 104

1.도서구입비 4,844 4,740 104 책꾸러미지원사업 : 26,000원*4명= 104,000

2.[초]도서관운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 64,556 65,054 -498

1.교무업무 운영 10,036 10,036 0

1.교무학사운영 10,036 10,036 0

1.[초]교무학사운영 2,406 2,406 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 816 816 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교육과정운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 730 730 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.생활지도운영 8,030 10,100 -2,070

1.학생생활상담지도 5,010 7,080 -2,070

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.[초]배움터자원봉사자 4,630 6,700 -2,070

1.운영수당 4,630 6,700 -2,070
배움터자원봉사자활동비 : -10,000원*207

시간=
-2,070,000

2.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습지원실 운영 17,400 17,400 0

1.[국고]정보화실운영 17,400 17,400 0

1.[초]학교정보화지원 8,990 8,990 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 5,240 5,240 0

2.[초]원격교육운영지원사업 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,500 6,500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 29,090 27,518 1,572

1.교육환경개선 29,090 27,518 1,572

1.[초]칠판교체 8,183 9,000 -817

1.일반수용비 220 300 -80 칠판철거비 : -80,000원*1회= -80,000

2.비품구입비 7,963 8,700 -737 분필칠판교체 : -737,240원*1회= -737,000

2.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교실환경개선 17,907 15,518 2,389

1.일반수용비 2,118 2,118 0

2.비품구입비 15,789 13,400 2,389 협의회실 비품구입 : 2,389,000원*1식= 2,389,000

6.학교 일반운영 125,227 125,210 17

1.학교기관 운영 45,575 45,558 17

1.부서기본운영 26,003 26,003 0

1.[초]교장실운영 8,080 8,080 0

1.여비 860 860 0

2.일반업무추진비 4,220 4,220 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,136 12,136 0

1.일반수용비 9,056 9,056 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 4,667 4,667 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 19,572 19,555 17
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,780 5,780 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 600 600 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,537 5,520 17

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.학생복지비 3,317 3,300 17
(성립전_3추)방역물품구입 : 17,000원*1회

=
17,000

3.[유]유치원운영 6,655 6,655 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,955 2,955 0

4.[유]방역사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 77,412 77,412 0

1.학교시설장비유지 77,412 77,412 0

1.[초]공공요금및제세공과금 28,395 28,395 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,895 6,895 0

2.[초]시설관리용역 6,976 6,976 0

1.일반수용비 6,976 6,976 0

3.[초]시설일반관리 18,165 18,165 0

1.일반수용비 13,765 13,765 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]화장실관리 20,576 20,576 0

1.무기계약직원인건비 16,486 17,686 -1,200 청소원기본급 : 30,000원*1회= 30,000

청소원급식비 : 20,000원*1회= 20,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원연차수당 : -650,000원*1회= -650,000

청소원퇴직금 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 2,900 1,000 1,900 학교청소관련사업 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.무기계약직원법정부담금 1,190 1,890 -700 청소원4대보험 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 888 888 0

1.반환금 870 870 0

1.반환금 870 870 0

1.[초]반환금 870 870 0

1.반환금 870 870 0

2.예비비 18 18 0

1.예비비 18 18 0

1.[초]유치원예비비 18 18 0

1.예비비 18 18 0

세출합계 589,067 625,676 -36,609
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